In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Omnibus presens scriptum cernentibus magister, marschalcus terre, in Velyn, Wittenstene, Wenden, Segewolden, Perona, Lealis et in Aschraden commendatores nec non in Jerwia, Transpalis, Wenden, Sackele et in Carchus advocati, universi quoque fratres hospitalis sancte Marie Jerusolimitani domus Theutonice per Lyvoniā constituti salutem in eo, qui est omnium vera salus. Veritatis est verbum, omne regnum in se divisum desolabitur et in se unitum roboratur¹. Hinc est, quod nos dicti magister et fratres, attendentes in medio nationum perversarum positi, infidelium scilicet Ruthenorum et paganorum Lethwinorum nec non ceterorum christiane fidei emulorum nos et nostra crebro infestantium, propria non posse subsistere virtute, cura anxia et sollicitudine non modica, ne hujusmodi novella plantatio fidei per tam assiduam infestationem dictorum hostium penitus subvertatur, confederationem, pacem, concordiam, amiciciam et colligationem in perpetuum inviolabiliter duraturas ob presidium salutare hujus patrie, Lyvonie videlicet et Estonie, cum venerabilibus patribus episcopis, capitulis nec non universis vasallis ecclesiarum Tharbatensis et Osiliensis et honestis viris universis vasallis incliti principis domini regis Dacie in Estonia constitutis fecimus super hiis hinc inde fide prestita manuali sollempniter in hunc modum. In primis quia dominus rex gloriosus dictos suos vasallos alienaret a corona², quod de jure non potuit, cum utrorumque^a eorum paterna successione ac originali essentia eidem corone Dacie fuerint atque sint a paganismo hereditarie ut annexi, cum eisdem vasallis, sicut dictum est, ipsisque et nobis in hiis omnibus adherentibus simili ac mutuo prehabito federe constricti sumus, quod et tali violentie eis ex hoc illate una cum ipsis prout hactenus restitimus et si necesse fuerit ammodo resistemus, nequaquam permittentibus unanimiter utrobique, quod prefati vasalli ab ipsa corona Dacie quomodolibet exstirpentur. Quicumque igitur intus aut exterius in brevi seu longinquo de ipsius corone Dacie foro eos niteretur eliminare, cum neminem preter hanc coronam gestantem habere velint dominantem eis, sicuti nec tenentur, obligati sumus communi manu eisdem vasallis fide media ipsos adjuvando, quod nunquam a corona videlicet Dacie aliquatenus separentur, tali presumptori nos partes predictae pro nostris viribus resistemus. Sique ratione rei geste in hac causa in brevi quispiam seu longinquo ultionis intentione nos partes turbare contenderet quoquomodo, similiter et illius perversitati obstabimus adinvicem posse nostro, nec unio sic rite ac rationabiliter inter nos partes facta et fide tenus ut preactum est firmata per quemquam aliquo modo infringetur; presumptori autem hujusmodi si quis fuerit tenebimur mutuis subsidiis obviare. De hoc equidem, quod commissum est in castris, munitionibus sive terris aut forte postmodum committendum modo aliquo³, nulla nostrarum partium per se omnino presumet vel attemptabit inire specialem compositionem singulariter nisi aliarum partium predictarum consilio mediante. Item quod secundum veterem consuetudinem antiquitus habitam infra fluvios Dunam et Narwiam nos et ipsi juxta posse nostrum mutuo parte coadjuvabimus in utraque, hoc sane adjecto, quod si quis homicidium perpetravit, de unius partis nostre terra fugiens ad terram alterius in ea pacem secundum eandem antiquam consuetudinem obtinebit. Ceterum quod venerabilem patrem dominum Rigensem archiepiscopum, qui pro tempore fuerit⁴, venerabiles

a) utrarumque K.

¹) So schon beim Bündnis vom 1. Oktober 1243, s. UB. 6 n. 2725. ²) Vgl. UB. 2 Reg. 695. ³) Vgl. UB. 2 n. 615. ⁴) Im Erzstift war Sedisvakanz seit dem 11. April 1302, s. Est- u. Livl. Brieflade 3 S. 163. Am 3. März 1304 erlaubte Papst Benedikt XI. Friedrich, dem Bilekten von Riga, in Anlaß seiner Geschäfte beim apostolischen Stuhl eine Anleihe von 2000 Goldgulden zu machen, s. Hildebrand, Livonica im Vatikanischen Archiv n. 46. Vom

patres domini Tharbatensis et Osiliensis ecclesiarum episcopi, nos magister, fratres ac vasalli prenotati adire debemus ipsum amicabilem ac intime monituri, quam primum ipsius copiam habere poterimus personalem, quatenus huic nostre unioni, inspirante Domino ob communem utilitatem totius orthodoxe fidei sic concepte, dignetur nobis contra inpugnatores seu emulos nostros quoscumque firmiter adherere. Hoc tamen suo arbitrio duximus libere committendum, quicquid facere decreverit in subsequentibus et premissis. Si vero civitates, opida vel alius quispiam seu quicumque inter Narwiam et Dunam constituti ab hujusmodi unione se subtraxerint vel eidem contraverint quoquomodo, talem vel tales utique velud hostem publicum conjuncta manu nostris viribus mutuis persequemur, donec una nobiscum prefate adhereat unioni. Preterea quicumque cujuscumque etiam conditionis, status aut persone, qui contra nos dominum extraneum seu dominium alienum introducere conaretur, talem presumptorem, donec ab iniquo suo proposito respiscat, nos partes hostiliter nostris viribus perstringemus. Porro si aliqui, quicumque etiam et singulariter cives Rigenses, specialem unionem et pacem cum Lethwinis paganis vel Ruthenis facere presumpserint et hucusque servatam solvere denegarent et unioni nostre utriusque partis adherere, monendi sunt tales, nobis dictis partibus fideliter ut assistant; quod si refutaverint, in ipsos tamquam hostes publicos communi robore insurgemus. Preterea si discordia vel dissensio jam sit aut forsitan in posterum oritura inter nos dictos magistrum et fratres ex una parte civesque Rigenses prefatos ex altera, venerabilis dominus episcopus Tharbatensis una cum venerabilibus viris dominis Dunemundensis et Valkenavensis monasteriorum abbatibus cum tribus aliis prelatibus, quos dictus dominus Tharbatensis sibi associaverit in hac parte, adjunctis insuper eis duodecim militibus ex parte dictorum vasallorum regis convenient de meritis cause hujusmodi sollicite cognitari. Quam si pro parte nostra dictorum fratrum repererint forsitan esse justam et ab alia parte fortassis iniquam, monebunt dictos cives Rigenses, ut ab hac sua iniquitate penitus desistant, alioquin dictarum ecclesiarum episcopi, capitula et vasalli nec non vasalli regis prelibati nos fratres juvabunt posse suo cives ipsos usque ad satisfactionem congruam compellendo. Verum ex adverso si partem civium cognoverint fore justam, nostrorum vero scilicet fratrum causam fortassis injustam, firmato hoc per dictos cognitores sub eorum singulorum et omnium sacramento stabunt in pace dicti Tharbatensis et vasalli regis tamquam persone communes nulli nostrorum litigancium consilium vel auxilium conferendo. Insuper si inter dictos Tharbatensem, Osiliensem, nos magistrum et fratres nec non vasallos regis predictos communiter vel divisim ex una parte ac Ruthenos ex altera super limitatione terre vel alia causa disceptatio aliqua non nunquam sit emergens, extunc tres boni viri de dyocesi Rigensi, tres quoque de dicta parte Osiliensi, si illorum copia haberi poterit comode personalis, sex vero de parte Tharbatensi, sex de nostra parte scilicet fratrum et sex dictorum regis vasallorum, qui a suo rege Dacie inphudati sint, convenient ad locum com-

21. Münz datierte Bullen verkündeten dann, daß der Minoritenmönch Friedrich, bisher Pönitentiar des Papstes, zum EBf. von Riga ernannt und konsekriert sei und das Pallium erhalten habe: mutatis mutandis an den EBf., an Propst und Kapitel von Riga, an den Klerus von Stadt und Diocese Riga, an die Bewohner derselben, an sämtliche Vasallen der Kirche Riga und an sämtliche Suffragane. Davon n. 1 gedr. und alle verzeichn. Bullarium Franciscanum 5 (Rom 1898) S. 17, n. 4 gedr. UB. 2 n. 609. — Der nach Livland gekommene EBf. beschwerte sich am 14. Sept. 1305 u. a. darüber, daß, bevor er zu seiner Kirche gekommen sei, der Orden illi- am 14. Sept. 1305 u. a. darüber, daß, bevor er zu seiner Kirche gekommen sei, der Orden illi- citis conventiculis celebratis die rigischen Vasallen und Bürger dem Gerichte des Ordens, des als Bf. von Dorpat auftretenden Herrn Dietrich und der Vasallen des Königs von Dänemark de facto, nicht de jure, unterworfen habe. UB. 2 n. 616. — Im Prälaten-Verzeichnis des Bull. Francisc. 5 S. 615 wird dieser EBf. „Fridericus (de Pernstein)“ genannt.

petentem pro disceptatione hac fideliter sopienda. Qui cognitores si judicaverint aliquam partium nostrarum justam litem forsitan fovere et ipsi Rutheni e contra dinoscantur injusti et ammoniti a sua injuria recusaverint supersedere quomodo libet vel cessare, extunc nos relique partes contra dictos Ruthenos, quousque resipuerint, alteri parti nostre consorti hostiliter pro nostris viribus assurgemus. Verum si prehabiti cognitores partem Ruthenorum forte sensuerint fore justam et partem oppositam injustam, quecumque pars hoc affirmaverit suo juramento, neutram litigancium partem predictorum aliquatenus adjuvabit. Inter nos eciam partes si orta sit discordia vel forte quod absit in posterum oritura, sex de Tharbatensi, sex de Osiliensi ecclesiis, sex de nostris scilicet fratribus nec non sex de vasallis regis Dacie convenient ad eandem amicabilem sopiendam. Qui si fortassis nihilum profecerint, nos communiter talem rebellem ad habendam concordiam percellemus. Hoc nichilominus interposito, quod nulla pars nostri reliqua inconsulta contra dictos Ruthenos injuste bellum inchoabit; que vero pars superegerit, ab alia parte nullum penitus auxilium consequetur. Hec autem omnia et singula inter nos partes fiebant in nullum reverendi patris et domini archiepiscopi Rigensis et sue ecclesie prejudicium sub partium nostrarum quarumlibet fidei sacramento. Item inter nos fratres ex una parte et dictos vasallos ex altera est compromissum: si iidem vasalli regis singulariter habuerint nostri necessarios pro aliqua dissensione orta vel forsitan oritura sedanda, nos cum vocati fuerimus veniemus. Demum ex parte nostra dictorum videlicet magistri, marschalci, commendatorum et advocatorum, si quem de medio tolli aut ab officio absolvi contigerit, de Lyvonia in Velyn infra sex ebdomadas et de Estonia in Wittenstene infra quatuor ebdomadas dictis vasallis, postquam ammoniti fuerimus per ipsos, novus illi subrogatus comparebit omnia et singula precedencia promissurus. In quorum omnium testimonium nos dicti magister, marschaleus, commendatores et advocati presentibus litteris sigilla nostra ad perpetuum robor duximus apponenda. Datum anno Domini millesimo tricentesimo quarto in die Mathie apostoli.